
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110600192

192

Nº 212, sexta-feira, 6 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n° 02400/2020. Tomada de Preços nº 006/2020 de 06 de outubro
de 2020 . Contrato Nº0348/2020. Contratante: Município de Barreiras. Contratada:
Empresa DX Construtora Ltda, inscrita no CNPJ nº 13.454.528/0001-82, com sede à Rua D.
Pedro II, 300 - Centro - Barreiras/BA CEP 47.800-172. No Valor Total de R$ 1.674.273,49 (
hum milhão seiscentos e setenta e quatro mil e duzentos e setenta e três reais e quarenta
e nove centavos); Objeto: Obra na área de pavimentação asfáltica usinado ( CBUQ) , meio
fios , sarjetas, sinalização vertical e horizontal , Estrada ABA // Barrocão no Trecho do
Povoado de Mucambo com extensão de 3.800mts no município de Barreiras/BA através do
Convenio CT - (875508 /2018 ) CEF. Contrato Nº0349/2020. Contratante: Município de
Barreiras. Contratada: Empresa DX Construtora Ltda, inscrita no CNPJ nº 13.454.528/0001-
82, com sede à Rua D. Pedro II, 300 - Centro - Barreiras/BA CEP 47.800-172. No Valor Total
de R$ 283.065,92 (duzentos e oitenta e três mil, sessenta e cinco reais e noventa e dois
centavos) ; Objeto: Obra na área de pavimentação asfáltica usinado ( CBUQ) , meio fios ,
sarjetas, sinalização vertical e horizontal ,passeios com acessibilidades nas ruas Santa
Barbara , Sharon e São Gabriel no Bairro Vila Rica , perímetro urbano de Barreiras/Ba -
com extensão de 259,99mts, através do Convenio ( CT 1053626-89/2018) CEF. Dotações
Orçamentarias. Unidade Orçamentária: 03.11.11 -Secretaria Municipal de Infraestrutura ,
Obras, Serviços Públicos Transporte . Projeto /Atividade ; 1040 -Execução de Pavimentação
,requalificação e drenagem de vias publicas. 1039- Execução de obras de pavimentação,
requalificação e Drenagem na Zona Rural . 1049 - Requalificação dos Passeios Públicos.
1043 -Implantação de Moderno Sistema de Sinalização de Transito. Elemento da Despesa
: 44.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoas Jurídicas. 44.90.51 -Obras e Instalações.
Fonte de Recursos : 100 - Recursos Ordinários. 9124- Transferência de Convenio- Governo
Federal. Prazo: de 07 ( sete ) meses. Data de Assinatura: 20 de outubro de 2020

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 171/2017

Proc. Adm. Nº 3130/2020- PREGÃO PRESENCIAL nº 017/2017- Contratante: MUNICÍPIO DE
BARREIRAS - Contratada: DIVISA CONSTRUTORA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n°
06.217.620/0001-63, com sede na Avenida Carlos Magalhães nº670, sala 202- Bairro:
Jardim Ouro Branco - Barreiras - Bahia. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de prazo
ao contrato nº 171/2017, pelo período de 06 (seis) meses, a contar a partir do dia 09 de
outubro de 2020 até 09 de abril de 2021,mantendo as cláusulas contratuais,
principalmente ao que se refere aos valores executados, conforme dotação orçamentária
supra e solicitação da Secretaria Municipal de Secretaria de Infraestrutura, Obras, Serviços
Públicos e Transporte. Ass.: 02/10/2020

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 192/2017

Proc. Adm. Nº 3225/2020. TOMADA DE PREÇO nº 004/2017- Contratante: MUNICÍPIO DE
BARREIRAS - Contratada: MEGA WATTS CONSTRUÇOES ELETRICAS LTDA ME, inscrita no
CNPJ/ MF, sob o n° 08.609.087/0001-00, com sede na Rua Cleriston Andrade, nº 4603,
andar 01, sl 01. Alphaville CEP 47.803-750 - Município de Barreiras - Estado da Bahia.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de Prazo do Contrato nº 192/2017, pelo período
de 12 (doze) meses, e reposição total do saldo integral no valor de R$ 1.314.430,20 (um
milhão trezentos e quatorze mil quatrocentos e trinta reais e vinte centavos), a contar a
partir do dia 10 de novembro de 2020, mantendo as mesmas cláusulas contratuais,
principalmente ao que se refere aos valores executados inicialmente, conforme solicitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura. Ass.: 03/11/2020.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 336-A/2019

Proc. Adm. Nº 3122/2020- DISPENSA nº 064A/2019- Contratante: MUNICÍPIO DE
BARREIRAS inscrito no CNPJ/MF nº. 13.654.405/0001-95. Contratada: BRAVO CAMINHÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.251.951/0004-86, com sede a Avenida
Antônio Carlos Magalhães nº 2486 - Bairro Novo Horizonte, Barreiras- Bahia. OBJETO DO
ADITIVO: Prorrogação de prazo do contrato nº 349-A/2019, que tem por pelo período de
6 (seis) meses, partindo da existência de um saldo contratual no valor de R$ 47.534,73
(quarenta e sete mil e quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e três centavos),
mantendo as cláusulas contratuais, principalmente ao que se refere aos valores executados
inicialmente a contar a partir do dia 03 de Outubro do ano de 2020 até 03 de abril de
2021, conforme dotação orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Ass.: 02/10/2020.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 186/2019

Proc. Adm. Nº 3101/2020- Concorrência Pública nº 001/2019- Contratante: MUNICÍPIO DE
BARREIRAS, Contratada: CONSTRUTORA MARFIM LTDA-ME- inscrita no CNPJ nº
05.618.315/0001-10, com sede à Av. José de Carvalho Neves, nº 1000-São Gotardo- Bom
Jesus da Lapa Bahia. OBJETO DO ADITIVO: Supressão de um percentual de 4,65% que
corresponde a uma redução no valor de R$ 83.690,28 (oitenta e três mil seiscentos e
noventa reais e vinte e oito centavos) e um acréscimo de um percentual de 24,24% que
corresponde no valor de R$ 436.486,16 (quatrocentos e trinta e seis mil quatrocentos e
oitenta e seis reais e dezesseis centavos), conforme justificativa técnica (em anexo)
apresentada, mantendo as demais cláusulas contratuais, conforme dotação orçamentária e
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Ass.: 23/10/2020.
Fund. Legal Art. 65, da Lei 8.666/93.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 245-B/2018

Proc. Adm. Nº3302/2020 - Dispensa nº 088/2018 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS;
Locador (a): VANIA CAVALCANTE GAMA, inscrita no CPF nº 203.453.485-91, residente e
domiciliado em Barreiras- BA. OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel situado na Rua
Jesuino Pamplona nº 366 - Jardim Ouro Branco - Qd 02 - Barreiras- BA, para
funcionamento da Escola Municipal Princípio de Sabedoria: OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Renovação contratual, pelo período de 12 (doze) meses, tendo o seu valor global
registrado em R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais), dividido em 12 (doze)
parcelas mensais no valor de R$ 3.850,00 (três mil e oitocentos e cinquenta reais) contados
a partir do dia 18 de outubro de 2020. Ass: 16/10/2020.

DESPACHOS DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

Adjudicando o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Tomada Preço
006/2020 , a Empresa DX Construtora Ltda, inscrita no CNPJ nº 13.454.528/0001-82, com sede à
Rua D. Pedro II, 300 - Centro - Barreiras/BA CEP 47.800-172, com o valor proposto de: Convenio (
CT 1053626-89/2018) CEF - Para a Obra Pavimentação Asfáltica, nas Ruas Santa Barbara, Sharon e
São Gabriel no Bairro Vila Rica, no valor de R$ 283.065,92 (duzentos e oitenta e três mil, sessenta
e cinco reais e noventa e dois centavos). Convenio CT (875508/2018 ) CEF - Para a Obra de
Pavimentação Asfáltica na Estrada ABA//Barrocão no Trecho Povoado de Mucambo, com valor
proposto de R$ 1.674.273,49 (hum milhão seiscentos e setenta e quatro mil, duzentos e setenta e
três reais e quarenta e nove centavos). Perfazendo o Valor Total de R$ 1.957.339,41 (hum milhão
novecentos e cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e nove reais e quarenta um centavos).

Homologado o procedimento licitatório referente ao processo de Licitação na
Modalidade de Tomada de Preços nº 006/2020, processo administrativo n° 02400/2020
para a Contratação de empresa prestadora de serviços e obra na área de pavimentação
asfáltica usinado ( CBUQ) , meio fios, sarjetas, sinalização vertical e horizontal ,passeios
com acessibilidades nas ruas Santa Barbara, Sharon e São Gabriel no Bairro Vila Rica ,
perímetro urbano de Barreiras/Ba - com extensão de 259,99mts, através do Convenio ( CT
1053626-89/2018) CEF, e Estrada ABA//Barrocão no Trecho do Povoado de Mucambo com
extensão de 3.800mts no município de Barreiras/BA através do Convenio CT (875508/2018
) CEF.

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: JPS PROJETOS & CONSULTORIA EIRELI: 11.418.579/0001-23.
Para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO no Distrito de Santa Maria
Eterna, Município de Belmonte/BA, com o valor global de R$ 20.940,04 (vinte mil,
novecentos e quarenta reais e quatro centavos). Objeto: Constitui objeto da presente
Licitação, sob regime de Empreitada por Preço Global, a CONSTRUÇÃO DE QUADRA
COBERTA COM VESTIÁRIO no Distrito de Santa Maria Eterna, Município de Belmonte/BA .

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº. 12/2020

Constitui objeto da presente Licitação, sob regime de Empreitada por Preço
Global, a CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO no Distrito de Santa Maria
Eterna, Município de Belmonte/BA.

DATA: 04/11/2020
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação

quanto a homologação e adjudicação do resultado, que deu como vencedora a empresa
JPS PROJETOS & CONSULTORIA EIRELI: 11.418.579/0001-23. Para a CONSTRUÇÃO DE
QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO no Distrito de Santa Maria Eterna, Município de
Belmonte/BA, com o valor global de R$ 20.940,04 (vinte mil, novecentos e quarenta reais
e quatro centavos).Analisados os autos, constata-se fidelidade aos princípios norteadores
traçados pelo Estatuto Regulador.Assim, HOMOLOGO a Decisão do Presidente e ADJUDICO
em favor da vencedora JPS PROJETOS & CONSULTORIA EIRELI: 11.418.579/0001-23.

Convoque-se a mesma para assinatura do contrato.

JANIVAL ANDRADE BORGES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS DE MACAÚBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2020

O MUNICÍPIO DE BROTAS DE MACAÚBAS-BA, CNPJ Nº 13.797.600/0001-74, faz
saber que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial sob o nº 042/2020. Objeto:
Contratação de empresa especializada para realização de serviços de limpeza e perfuração
de poços artesianos com o escopo de suprir as demandas da Prefeitura Municipal de
Brotas de Macaúbas/Ba. Tipo Menor Preço por Lote. Sessão: 19 de Novembro de 2020, às
09 horas, no setor de Licitações, sito na Praça dos Poderes, nº 95, Centro, Brotas de
Macaúbas/BA. Informações das 08h às 12h no setor de Licitações, no Tel. (77) 3644-
2152/53 ou no e-mail licitacoesbrotas@gmail.com..

LAISNANDA PEREIRA SANTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 141/2020. Contratante: PMC/FUN. MUN. DE SAÚDE. Objeto: Aquisição de
máscaras reutilizáveis em tecido, elástico e linha de costura. Contratada: Maria Cleusa Brito
dos Santos, CPF 466.532.795.53. Vlr. Global: R$ 26.250,00. Assinatura: 29/10/20. Vig. 60
dias.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Torna público a Dispensa de Licitação 46/20. Objeto: Aquisição de máscaras
reutilizáveis em tecido, elástico e linha de costura. Contratada: Maria Cleusa Brito dos
Santos, CPF 466.532.795.53. Valor: R$ 26.250,00.

Cafarnaum/Ba, 29 de outubro de 2020.
JACKSON ALOAN DA S. MARQUES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU
R E T I F I C AÇ ÃO

TOMADA DE PREÇOS 005TP/2020
Aviso publicado no DIARIO OFICIAL DA UNIÃO, Seção 3, nº 211, quinta feira, 05

de novembro de 2020, página 169, passa a vigorar com a seguinte correção:
Onde se lê: A licitação ocorrerá no dia 20 de novembro de 2020 (sexta-

feira),
Leia-se: A licitação ocorrerá no dia 23 de novembro de 2020 (segunda-feira).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020

A Comissão de Licitação realizará licitação na modalidade Tomada de preço n°
010/2020 PA 088/2020.Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Objeto: Contratação de empresa
especializada para obra de requalificação da feira livre de verduras. Sessão de Abertura: às
09:00 h dia 24/11/2020 na sala da COPEL na PMCA - BA, Praça da Liberdade, 376, Centro.
Obter o Edital em: http://sai.io.org.br/ba/castroalves/site/licitacoes

NAIANE SOUZA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DAS ALMAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 19/2020

O Prefeito Municipal de Cruz das Almas, após analisado o processo licitatório,
cujo objeto é aquisição de veículo do tipo ambulância UTI para atender necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I do Edital. Considerando que o valor final apresentada pela empresa
vencedora se mostra superior a 7,58% em relação ao valor médio referencial levantado
pelo município, considerando que do processo houve a participação de 08(oito) empresas,
cuja a média de suas propostas supera, em muito, o preço referencial adotado,
considerando que o mercado afeto ao objeto licitado vêm sofrendo oscilações por força da
pandemia da COVID-19, considerando, finalmente, que o presente processo, onde a
administração municipal, no momento da aquisição, deverá realizar nova pesquisa de
mercado para verificar a compatibilidade do preço da vencedora, afastando eventual
sobrepreço. Delibera pela homologação do objeto adjudicado em favor da empresa abaixo
especificada, conforme proposta, referente ao Pregão Eletrônico Nº 019/2020, a fim de
que produza seus efeitos legais e jurídicos pertinentes. Empresa: INOV9 COMERCIAL
SERVIÇOS EIRELLI-ME, vencedora com valor Global estimado de R$189.000,00(cento e
oitenta e nove mil reais). Ciências aos interessados, observadas as prescrições legais
pertinentes.

Cruz das Almas, 5 de novembro de 2020.
ORLANDO PEIXOTO PEREIRA FILHO


		2020-11-06T09:43:12-0300




